Oggetto: approvazione convenzione tra il gruppo volontari della Protezione Civile del Comune di Palestro e il gruppo volontari “La Rosa dei Venti – Protezione Civile A.I.B.” di Robbio.


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Palestro (PV) ha la necessità di svolgere attività di Protezione Civile ed interventi sussidiari all'attività dell'Amministrazione stessa, rivolte ai cittadini del proprio territorio; 
- che alcune di queste attività risultano essere estremamente eterogenee e difficilmente gestibili dal Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
- che occorre rivolgersi, per alcune di queste attività, ad Associazioni già esistenti sul territorio e operanti in materia con una esperienza pluriennale; 
- che l'art. 118, comma 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida ai singoli che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l'autonomia associativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
- la Repubblica italiana, agli artt. 2, 3 e 4 della Costituzione, nel richiedere “l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale”, e nel richiamare ogni cittadino al dovere di svolgere “un’attività o una funzione che concorra al progresso materiale o spirituale della società”, si impegna solennemente a “rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona umana”; 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale delle attività di volontariato come espressione di partecipazione, di solidarietà e di pluralismo, ne promuove lo sviluppo e ne favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti Locali; 
- l’art. 119 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, prevede che, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i Comuni” possono stipulare “convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire servizi aggiuntivi”; 

DATO CHE l'Associazione di Volontariato “LA ROSA DEI VENTI - PROTEZIONE CIVILE A.I.B.” con sede in Robbio (PV), iscritta a far data dal 11/092006 al n. 1525 del registro regionale delle Associazioni di volontariato, si è resa disponibile a collaborare con il gruppo volontari della Protezione Civile del Comune di Palestro; 

VISTO lo schema di convenzione tra il gruppo volontari della Protezione Civile del Comune di Palestro e il gruppo volontari “La Rosa dei Venti – Protezione Civile A.I.B.” di Robbio composto da n. 19 articoli, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI:
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipularsi tra il gruppo volontari della Protezione Civile del Comune di Palestro e il gruppo volontari “La Rosa dei Venti – Protezione Civile A.I.B.” di Robbio;
2. DI DARE ATTO che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee generali dell'iniziativa di che trattasi, demandando al Sindaco e al Responsabile del gruppo volontari della Protezione Civile dell’ente la stipula della convenzione tra il gruppo volontari della Protezione Civile del Comune di Palestro e il gruppo volontari “La Rosa dei Venti – Protezione Civile A.I.B.” di Robbio;
3. DI DEMANDARE agli Uffici interessati gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

SUCCESSIVAMENTE

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 					
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					
- sulla regolarità tecnica.						
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					
